ferens quasi denominative a causa et a indifferenti cui subor-
dinata est, neutrumque habitus charitatis in actu primo est indif-
ferens, non tam quodquam indifferentiam, quam in se, indifferentiam
voluntatis cui subordinata est, hac a subordinato nihil est, nisi has
duas causas in actuali operando ita se habent, ut altera operetur
voluntaria, altera vero quasi motus et inanimato modo. nam
habitus non operatur voluntarius, non movetur enim ex cognitione, ad
operandum. cum ergo voluntarius sit per predicta principio
intrinseco cum cognitione, operatio illa non dicitur voluntaria res-
pectu habitus sed respectu voluntatis seu hinc qua sola movetur
ex cognitione obsequit, quando dicitur causa indifferentis saltem con-
tinguntur in actu primo in ordine, ad eandem omnino operationem, ut una
eandem potest ex sua moveri per cognitionem indifferentem respi-
citam ad operandum, quae cognitio movet in actu primo proximo,
tunc illa sola causa dicitur determinare aliam, illa non potest.
operationem, et illi dicitur subordinari alia concedat, quod tunc respectu
illius causa solum dicitur operatio voluntaria quae solum operatur ex
cognitione, ita etiam respectu illius causa dicitur operatio libera quae
sola operatur ex cognitione indifferenti posita in actu primo prox-
imo. ideo habitus charitatis dicitur subordinari voluntati et non est,
contra, quia voluntas est quae sola operatur mota, ex cognitione obsequit
indifferenti, et tunc haec est cognitio non movet habitum sed volunta-
tem seu hanc quae est causa et movetur tali modo, ideo voluntas
seu hinc dicitur solum movere habitum et alios concedat, quia licet non
exeat voluntas seu hinc ad operandum sed tunc ipsa immmediate appli-
catur seu movetur per cognitionem indifferentem et mediante hinc
mouentur seu applicantur alia concedat. idem ducendum est respectu
divinae operis quae quidem licet in se entitativa non sit entitas mor-
tua, sed tunc applicatur ad cooperandum cum arbitrio creato ad modum
habitu seu alteri concedat invariata, nec movetur a cognitione creata
obsequit quae est in nobis magis quam habitus, ideo quando operamur dicitur
nostra voluntas determinare potam Dei ad concurrendum et non est contra,
quia scilicet illa operatio proficit solum a nostra voluntate, ut a causa operante
voluntaria et libera, libertate proxima, seu ut a causa quae sola operatur
immmediate ex cognitione illa indifferenti obsequit proportioni, Deus vero
licet operetur libere, libertate quasi remota, quatenus libere, et tunc
attribuit proxiam potam per voluntatem indifferentem non tunc operatur
libere, libertate quasi remota, ut supra explicatum est.

Hinc infero quomodo loquendum sit de hac deter-
minatione qua voluntas nostra determinat concursum Dei, potam enim est.

dicitur

dicitur, Deus operatur quia voluntas nostra operatur, ita ut illud, quia, si
 significet veram prioritatem unius operantis respectu alterius, nec est. Et una
 causa operans cum sit eadem prioris actio qua concurrunt utraque causa prima
 et secunda, sic debet illi, ita ut illud, quia, significet solum ordinem sub-
 ordinacionem unius cause ad aliam, et evertum modum operandi unius et alte-
 rius cause. coherum in aliquo sensu in proprio potest dici causam secundam
 operari priusquam causam primam, intelligendo de prioritate aliqua virtuali,
 quatenus hinc operatio utraque causa sit divisibilis, taliter tamen procedit
 ab utraque causa ut si estis duas operantes et duo effectus, una operatio est prior
 ratione quam alia. Et explicare potest exemplo supra adducto funiculi
 quem trahit ex una parte et consequenter trahit etiam alias partes in eodem
 tempore, ita tamen unam partem prius ratione quam alias, quia hinc ipsa pars re-
 cipit in motu, motionem mea manus et ipsa ipsa pars trahit secum
 alias partes. quia tamen ibi sunt diversae motiones et termini, idcirco non conde-
 rari inter illas prioritas scilicet. in nostro etiam meam altera sola causa nempe
 voluntas creata movetur immediato a cogitatione dei, ut diximus, ob hoc est
 hinc proponitur haberi velut a potentia Dei, et soli voluntati create, et voluntas
 creata mota ab obno in actu primo movetur libere. in actu secundo et trahit secum
 alias causas, quia tamen varia. Operatio illarum omnium non operatur una causa prius
 formaliter quam alia, sed prius aliquomodo virtualiter, id est, taliter mota,
 prius et immediate ipsa sola ab obno, ut ex hoc capite eius motus est operatio
 debet procedere operatio et motiones aliarum causarum si fieri possent. et in
 hoc forte sensu Corduba lib. 5. questionum Theologicarum q. 55. dicitur
 et sub. 10. dicitur concurrere nostra voluntas et priorem quam concurrere
 Dei. et Martini in 1. q. 25. art. 2. dicitur in his actibus malis voluntatem
 nostram quasi praevincere Deum. et Suarez dicto lib. 3. cap. 15. num. 7. dicitur
 causam secundam in aliquo sensu operari prius quam primam, et de quo eodem modo
 primam rationem determinacionis actionis, non potest esse illi de aliquo genere
 vere prioritatis, sed de prioritate impotenti. quia si vero sit ille volun-
 tas indifferens qua Deus in actu primo vult concurrere, et quale obno habet,
 dicitur in Tractatu de Deo agente de divina voluntate.